
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
1 DOPS 2024 - I stralcioSi

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Luca GORI

Oggetto:
DOCUMENTO OPERATIVO PER LA PREVENZIONE SISMICA (DOPS) 2024- I STRALCIO

Direttore Giovanni MASSINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 29/07/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 40)

N 917 del 29/07/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

1
a2ebec0af2f0b38b5c39c080765d6f8d2f0536b19014254ac47cb485443b668a

DOPS 2024 - I stralcio



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge regionale 10 novembre 2014, n. 65 “Norme per il governo del territorio”;

Vista la legge regionale 16 ottobre 2009 n. 58 “Norme in materia di prevenzione e riduzione del 
rischio sismico”;

Visto  il  Programma Regionale  di  Sviluppo 2021-2025 approvato  con Risoluzione  di  Consiglio 
regionale n. 239 del 27/07/2023;

Visto il Documento di Economia e Finanza Regionale 2024 (DEFR 2024) approvato con delibera di 
Consiglio regionale n. 60 del 27/07/2023;

Vista  la  Nota  di  Aggiornamento  al  DEFR  2024  (NADEFR  2024)  approvata  con  delibera  di 
Consiglio  regionale  n.  91  del  21/12/2023,  con  particolare  riferimento  al  Progetto  Regionale  7 
Neutralità carbonica e transizione ecologica- obiettivo 4 Tutelare il territorio e la risorsa idrica al 
cui interno è prevista l’attuazione e l’aggiornamento del “Documento Operativo per la Prevenzione 
sismica (DOPS)”, contenente tutte le azioni e gli interventi di prevenzione sismica adottati dalla 
Regione Toscana;;

Richiamata  la  Delibera  di  G.R.T.  n.  1271  del  12/12/2016  con  la  quale  è  stato  aggiornato  il 
“Documento Conoscitivo del Rischio Sismico”;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 15 del 15/01/2018 che ha approvato il  “Documento di 
indirizzo 2018 per la Prevenzione Sismica (DIPS)” e la successiva Delibera di Giunta regionale n. 
821  del  02/08/2021  con  la  quale  e'  stato  aggiornato  il  “Documento  di  indirizzo  2021  per  la 
Prevenzione  Sismica  (DIPS)”  che  definisce  un  quadro  aggiornato  delle  conoscenze  su  tutte  le 
attività di prevenzione sismica e fornisce gli indirizzi per la programmazione annuale delle risorse, 
individuando i criteri e priorità per l’allocazione delle risorse;

Vista l’OcDPC 978  del 24 marzo 2023 - Attuazione dell’articolo 11 del decreto legge 28 aprile 
2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, rifinanziato dalla legge 
30  dicembre  2018,  n.  145,  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  86  del  12/04/2023,  relativa 
all’annualità  2022 e 2023 del Fondo per la prevenzione del rischio sismico istituito  con Legge 
77/2009;

Visto  l’art.26  del  DL 17 maggio  2022,  n.50  (c.d.  Decreto  aiuti),  l’art.29  del  DL 4/2022  (c.d. 
Sostegni TER) ed i successivi atti normativi, con i quali è dato l’obbligo alle stazioni appaltanti, per 
le nuove gare relative agli appalti pubblici, di prevedere l’aggiornamento dei prezzi e di inserire la 
clausola di revisione dei prezzi per gli  anni successivi a quello dell’offerta,  in conseguenza del 
notevole aumento dei prezzi delle materie prime intervenuto  in conseguenza delle problematiche 
inerenti all’emergenza Covid-19 ed alla crisi in Ucraina;

Dato  atto  che,  a  seguito  di  queste  nuove modifiche  normative,  le  stazioni  appaltanti  pubbliche 
hanno provveduto ad aggiornare i quadri economici degli interventi prima della stipula dei contratti 
di aggiudicazione;

Dato atto che la sopra richiamata OcDPC 978  del 24 marzo 2023 prevede, per gli interventi  di 
prevenzione sismica finanziati con i fondi relativi alle precedenti annualità 2010-2016, la possibilità 
di poter incrementare i contributi assegnati per il completamento degli interventi in corso, tenendo 
conto del rialzo dei prezzi, mediante l’introduzione dei seguenti dispositivi normativi:



- art.20 c.3 - possibilità di utilizzo delle economie relative alle annualità 2010-2016 rese disponibili 
a seguito della scadenza di cui all’OcDPC 897/2022, per incrementare i contributi previsti per gli 
interventi di prevenzione sismica ancora in corso, entro il limite massimo stabilito dall’art.15 della 
suddetta ordinanza;
- art.2 c.11 – possibilità di utilizzo fino alla quota massima del 20% assegnata con la suddetta 
Ordinanza, per il completamento degli interventi ancora in corso relativamente alle annualità 2010-
2016 e nei limiti indicati all’art.15 della suddetta Ordinanza

Dato atto che con precedente Delibera di Giunta regionale del 03/07/2023 n. 755 (DOPS 2023 - I 
stralcio) si è previsto un aumento del contributo - ai sensi dell’art. 20 c.3 dell’OcDPC 978/2023 e 
fino al limite massimo previsto dall’art. 15 della stessa ordinanza - degli interventi finanziati con il 
Fondo per la prevenzione del rischio sismico L.77/2009, di cui alle annualità 2010-2016 (OPCM 
3907/2010, 4007/2012, OcDPC 52/2013, 171/2014, 293/2015, 344/2016 e 532/2018) per i quali gli 
Enti  attuatori  non  avessero  stipulato  il  contratto  relativo  all’esecuzione  dei  lavori  e  avessero 
approvato e trasmesso atti ufficiali di aggiornamento dei costi, con priorità agli interventi su edifici 
scolastici;

Dato atto che, utilizzando risorse residue di cui alla L.77/2009 annualità 2010-2016 derivanti da 
revoche ed economie di intervento, con DD 17891 del 11/08/2023  sono stati assegnati i relativi 
contributi aggiuntivi  agli  interventi individuati nella citata Delibera, con un residuo non utilizzato 
delle risorse disponibili pari ad Euro 15.242,76;

Dato atto che con Delibera di Giunta Regionale del 27/11/2023 n. 1399 (DOPS 2023 – II stralcio) , 
si è previsto un aumento del contributo - ai sensi dell’art.  2 c.11 dell’OcDPC 978/2023, fino al 
limite massimo previsto dall’art. 15 della stessa ordinanza - degli interventi finanziati con il Fondo 
per la prevenzione del rischio sismico L.77/2009, annualità 2010-2016, per i quali si sono rilevate 
criticità in seguito al notevole rialzo dei prezzi, con conseguente impossibilità dell’Ente ad andare 
in gara, dando priorità agli edifici scolastici;

Dato atto che limitatamente alle risorse disponibili per l’incremento dei contributi ai sensi dell’art. 2 
c.11  dell’OcDPC  978/2023,  con  DD27731  del  11/12/2023 sono  stati  assegnati  i  contributi 
aggiuntivi agli interventi individuati nella citata Delibera, con un residuo non utilizzato delle risorse 
pari ad Euro 189.026,91;

Dato atto che le risorse statali residue, per un importo pari a €173.197,10, derivanti da economie 
relative a revoche di interventi di prevenzione sismica su edifici privati finanziati con fondi di cui 
alla L.77/2009, come previsto dall’OcDPC 675/2020 art. 2 c. 3,  sono state spostate a favore degli 
interventi strutturali sugli edifici pubblici strategici (EPS), per il loro utilizzo ai sensi dell’art. 20 c.3 
dell’OcDPC 978/2023;

Dato  atto  inoltre  che  si  sono rese  disponibili  ulteriori  economie,  per  un  importo  pari  ad  Euro 
172.664,38 derivanti da interventi di prevenzione sismica conclusi su edifici pubblici finanziati con 
fondi di cui alla L.77/2009;

Ritenuto di individuare ulteriori interventi fra quelli finanziati con L.77/2009 annualità 2010-2016, 
di cui alla graduatoria approvata con DD 5212/2017 e aggiornata con DD 17554/2021, ancora senza 
stipula di contratto a causa di criticità legate ad aumento dei prezzi, per i quali disporre l’aumento 
del contributo limitatamente alle risorse disponibili in bilancio utilizzabili ai sensi dell’art. 2 c.11 e 
dell’art.20 c.3 dell’Ocdpc 978/23, fino al limite massimo previsto dall’art. 15 della stessa ordinanza;

Dato atto che, stante la disponibilità complessiva sul bilancio regionale di Euro 550.131,15, per 
l’attribuzione del contributo aggiuntivo è stato valutato di ordinare gli interventi con priorità agli 



edifici  con la  più elevata  percentuale  di copertura economica  dell’importo di intervento,  tenuto 
conto sia del contributo aggiuntivo liquidabile ai sensi della Ocdpc 978/2023, sia delle eventuali 
ulteriori risorse proprie già nella loro disponibilità, sulla base di quanto dagli Enti comunicato; 

Dato atto inoltre  che, come dettagliato meglio nell’Allegato 1 al presente atto,  è stato possibile 
attribuire le risorse per contributi aggiuntivi a tre dei sei interventi con le caratteristiche richieste 
dall’Ocdpc 978/2023, per un totale di Euro 529.208,86, con un  residuo di Euro 20.922,29;

Ritenuto quindi opportuno approvare il “Documento Operativo per la Prevenzione Sismica (DOPS) 
2024–  I  stralcio”  in  Allegato  1  al  presente  atto,  per  un  totale  di  Euro  864.760,86  secondo 
l’articolazione delle risorse per annualità e disponibili sui capitoli di bilancio come da tabella che 
segue, al fine di:

1) destinare le risorse regionali per Euro 335.552,00 di cui alla LR 58/2009 a studi e ricerche sul 
rischio sismico, mediante la stipula di accordi di collaborazione scientifica per le seguenti 
attività:

- Accordo con Università di Siena per l’aggiornamento delle rete geodetica esistente nel 
territorio regionale, per Euro 88.000,00 sul cap. 42353;
- Accordo con Università di Genova per l’aggiornamento della rete sismometrica locale 
(RSLG) in Garfagnana e Lunigiana, per Euro 88.000,00 sul cap. 42353;
- Accordo  con CNR IGG di Firenze per lo “Studio sulle caratteristiche sismo-tettoniche 
della Toscana”, per Euro 78.800,00 sul cap. 42352;
- Accordo  con l’Università di Firenze DST per lo “Sviluppo e Manutenzione del Portale 
WEB-GIS relativo alle banche dati relative alle indagini del Programma VEL”, per Euro 
40.752,00 sul cap. 42353;
- Accordo con l’Università di Firenze DIDA per la “Definizione di procedure operative e 
standard di riferimento per la stima del rischio sismico a scala areale mediante analisi di 
vulnerabilità sismica semplificata sui centri urbani”, per Euro 40.000,00 sul cap. 42353;

2) disciplinare l’utilizzo delle risorse nazionali per Euro 529.208,86 a disposizione in bilancio ed 
afferenti  all’Ord.  CDPC 978/2023 art.  2,  c.11  e  art.20  c.3,  individuando  gli  interventi  di 
prevenzione sismica, tra quelli finanziati con le annualità 2010-2016 del fondo di Prevenzione 
del  Rischio  sismico di  cui  alla  L.77/2009 art.11,  che  non abbiano  stipulato  i  contratti  di 
esecuzione dei lavori per criticità dovute agli aumento prezzi e per i quali risulti necessario 
incrementare i contributi, tenendo conto per l’attribuzione delle risorse dell’ordine di priorità 
precedentemente descritto;



Ritenuto opportuno che gli Enti attuatori utilizzino il portale regionale MoniToscana sia ai fini del 
monitoraggio  dello  stato  di  attuazione  degli  interventi,  che  della  rendicontazione  delle  spese 
sostenute per la loro realizzazione;

Dato atto che le risorse disponibili sul bilancio regionale 2024/2026 per le finalità sopra descritte 
sono le seguenti:
- Euro 128.376,00 allocati sul capitolo di bilancio 42353 annualità 2025 tipologia PURO ed  Euro 
128.376,00 sul capitolo di bilancio  42353 annualità 2026 tipologia PURO, per le attività di cui al 
precedente punto 1);
- Euro 39.400,00 allocati  sul capitolo di bilancio  42352 annualità 2025 tipologia PURO ed  Euro 
39.400,00 sul capitolo di bilancio  42352 annualità 2026 tipologia PURO, per le attività di cui al 
precedente punto 1);
- Euro 264.604,43 allocati sul capitolo di bilancio 11295 annualità 2024 tipologia AVANZO, Euro 
264.604,43 sul capitolo di bilancio 11295 annualità 2025 tipologia Cronoprogramma, per le attività 
di cui al precedente punto 2);

Specificato che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte, da effettuare con successivi atti della 
struttura regionale competente, è comunque subordinato al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme 
in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, delle disposizioni operative eventualmente stabilite 
dalla Giunta regionale in materia e delle procedure di attivazione degli investimenti ai sensi del 
D.Lgs.  n.  118/2011, ed in particolare del principio applicato della  contabilità  finanziaria  di  cui 
all’allegato 4/2 ;

Ritenuto di demandare all’ufficio regionale competente per materia di comunicare al Dipartimento 
della Protezione Civile la decisione assunta con il presente atto;

Vista la L.R. n. 50 del 28/12/2023 che approva il "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 2 del 08/01/2024 "Approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2024-2026 e del Bilancio Finanziario Gestionale 
2024-2026";

Visto il parere positivo espresso dal CD in data 25 luglio 2024;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa

1.  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  “Documento  Operativo  per  la 
Prevenzione Sismica (DOPS) 2024 – I stralcio” di cui all’Allegato  1 facente parte integrante e 
sostanziale  del presente atto,  per complessivi  Euro 864.760,86 per le attività  di  cui alla  tabella 
seguente:



2. di prenotare, per la realizzazione delle attività di cui alla precedente tabella e descritte in Allegato 
1,  le risorse disponibili  sul bilancio regionale 2024/2026, secondo la seguente articolazione per 
capitolo ed annualità di bilancio:
- Euro 128.376,00 sul capitolo di bilancio 42353 annualità 2025 tipologia PURO 
- Euro 128.376,00 sul capitolo di bilancio 42353 annualità 2026 tipologia PURO
- Euro 39.400,00 sul capitolo di bilancio 42352 annualità 2025 tipologia PURO 
- Euro 39.400,00 sul capitolo di bilancio 42352 annualità 2026 tipologia PURO
- Euro 264.604,43 sul capitolo di bilancio 11295 annualità 2024 tipologia AVANZO
- Euro 264.604,43 sul capitolo di bilancio 11295 annualità 2025 tipologia Cronoprogramma

3. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte  è comunque subordinato al rispetto 
dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, delle disposizioni 
operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia e delle procedure di attivazione 
degli investimenti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare del principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2;

4. di rimandare a successivi atti della struttura regionale competente l’impegno delle risorse per 
l’attuazione  delle  attività  che  avverrà  nelle  modalità  indicate  nel  DOPS 2024 I  stralcio  di  cui 
all’Allegato 1;

5. di demandare all’ufficio regionale competente per materia di comunicare al Dipartimento della 
Protezione Civile la decisione assunta con il presente atto;

Il  presente atto  è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli  artt.  4,  5 e 5bis della  L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della 
LR 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
LUCA GORI

Il Direttore 
GIOVANNI MASSINI


		2024-07-31T12:55:45+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




